4 Sed in hislorijs

**Euangelij scdm Marcum**

**S**ed in historijs dicit contrariu: quia athenienses visis tenebris quaesierunt causam: Et respondit dionysius: quia aut elementa patiebant: aut deus naturae vim patiebatur: unde aram ignoto deo struxerunt. Tunc enim non potuit fieri eclipsis: quia luna plena erat: et eclipsis non fit nisi in ortu lunae. Praeterea eclipsis non durat tantum. **U**n

**Matt. 27.f.**

**C**hris. Non erat eclipsis: tribus enim horis permansit: eclipsis tamen in una temporis ratione. Unde Hiero. Nulli dubium est lunam fuisse plenissimam pasche tempore: et ne forte videtur umbra terrae vel orbis lunae solis fuisse oppositum et breues et ferrugineas

**Matt. 27.f.**

fecisse tenebras: trium horarum spatium possit: ut omnis causa tum occasio tolleretur. Et dicit Hiero. Compatiuntur elementa conditori suo: refugit sol: quia non potest videre mortem christi: collaborat laboranti: et blasphemantibus suae lucis beneficium subtrahit. Omnis creatura compatitur christo morienti: sol obscuratur: terra mouetur: petrae scinduntur: velut templi diuiditur in duas partes: sepulchra aperiuntur: solus miser homo non compatitur: pro quo solo christus patitur. Amos. vi. b. Et nihil compatiebantur super perditionem ioseph. De his tenebris dicit Job v. c. Per diem incurret tenebras et quasi in nocte sic palpabunt in meridie. Job. vi. c. Sol et luna obtenebrati sunt: et stellas traxerunt lumen suum. Amos. vii. c. Occidet et in meridie: et tenebrescere faciam terram in die luminis. Sequitur: **E**t hora nona exclamauit iesus voce magna. Hiero. Hora nona mori voluit: ut ostenderet per mortem suam nouum angelorum ordinem reparari. **E**xclamauit et dolore magno: in quo et veritas humanitatis et virtus ostendit diuinitatis. Si enim esset purus homo in morte fortiter clamare non posset. **U**bi. v. b. Cum clamore valido et lachrymis exaudiat. Et est forma penitentis: quod moriturus per perditionem: clamat per confessionem et plorat per satisfactionem: et sic exaudiat. **O**see. xij. c. Directus est iacob cum angelo etc. **U**t quod dereliquisti me: id est passio et mortis exposuisti: **U**t quod dereliquisti me. i. cur meos. i. apostolos me relinquere permisisti: Et exprimit hic dominus statum et mentem temptari et tribulati: qui dum est in tribulatione putat se a deo derelictum: cum tamen dominus propitius sit homini quem videt in tribulatione. **U**n **P**ater ipse sum in tribulatione. Esa. xliij. a. Cum transferis per aquas flumina non operiet te. Derelinquit autem dominus amicos suos: id est tribulationibus exponit ad tempus: ut in eternum misereatur. **S**icut dicit Esa. liij. b. Ad punctum in momento dereliqui te et in miserationibus multis congregabo te. Item Esa. lx. c. In indignatione mea percussi te et in reconciliatione mea miseratus sum tui. q. d. iuste exposui: sed misericorditer liberaui. Dicitur autem quod dominus in cruce antequam moreretur dixit centum quinquaginta versus psalterij: id est a vice simo primo psalmo. f. Deus deus meus respice in me etc. versus ad illum versus: In manus tuas commendo spiritum meum. Et hoc in commendatione psalmoz: quod hoc numero continentur. Sequitur: **E**cce heliam vocat. Hiero. Non omnes sunt quosdam arbitros fuisse de romanis militibus quod nescientes proprietate isidomantis hebraei putauerunt quod vocaret in auxilium heliam. **U**t forte iudei more solito hebent dominum pueritatem ipso fuerit et quod heliam vocaret in auxilium: quasi minor ipso. Et significat quod plures in ecclesia nomine existentes: qui audita peruerserunt: De quibus dicit Eccl. xj. d. Bona in mala pueritatem insidiatur et in electis ponit maculam. **C**urrens autem vnus etc. **J**oh. xix. f. plenius narrat hoc. Dicit enim sic: Postquam sciens iesus quod omnia consummata sunt ut consummare scriptura: dicit: Sitio. **U**bi autem erat positum acetum plenum: ad illud cucurrerit vnus de militibus audito quod dixerat: Sitio. Et quod in alio erat dominus nec poterat ei miles ille propinare in manu: id accepit arundinem et in summate ligauit bisopum: et bisopo circumposuit spongiam acetum plenam et sic propinavit ei. **E**t autem spongia mollis et cauernosa munda

arreptra. Unde **M**arcialis. **T**onsore capti non est adhibere necesse: Radere te melius spongia sola potest. Significat autem arrepta cetum malorum: quod festinat currere in infernum male viuendo. **U**n de **P**rouerb. i. b. Prohibe pedem tuum a semitis peccatorum: pedes enim illorum ad malum currunt et festinant ut effundant

aut vnus et implens spongiam acetum: circumponensque calamo potum dabat ei: dicens: **S**inite: videamus si veniat helias ad deponendum eum. **J**esus autem emissa voce magna exspirauit. **E**t velum templi scissum est in duo: a summitate usque deorsum.

sanguine. **P**er spongiam cauernosam significatur corda malorum iniqua et dolosa: **P**er bisopum quae est herba humilis: significatur christi humilitas. **U**n **P**ater. **A**spice me domine bisopum et mundabor. **R**ecte igitur bisopo spongia circumponitur: quia dolo-

**Job. 19.f.**

**Ps. 50.**

**Matt. 27.**

**Luc. 23.f.**

**Ps. 21.**

sus et cauernosis hominibus christus humilis vinctus et vbiq; circumdatus. **U**n **P**ater. **D**ixit. **C**ircumcederunt me vituli multi: tauri pingues obsederunt me. **P**er hoc autem quod arundinem vitruque apponit: id est spongia et bisopus: significatur quod sacra scriptura quae nomine arundinis designatur vitruque continet: et christi humilitatem et iustitiam eiusque circumscriptionem. **S**ap. ij. c. **C**ircumuentam vix iustum: quam iustus est nobis. Significatur etiam per hoc quod spongia arundini apponitur: quod multi ad sanctam scripturam falsam apponunt. **U**n **E**sa. i. f. **C**ircumpones tui miscet aquam vino. **B**ug. i lib. de quatuor virtutibus. **U**n **G**no suspensio quae erigit elisos: acetum potat fons vite: disciplina cedat: vita moritur: ad ipsam vitam moritur traditur: ut mori iudicia vita moratur. **E**t hoc est quod dicit. **I**. **C**or. xv. g. **A**bsorpta est mors in victoria. **O**see. xij. d. **E**ro mors tua o mors. **V**ersus. **S**puta flagella mine: crux clauis lancea spine: **F**elici finem fere sunt meta ruinae. **S**equitur: **J**esus autem emissa voce magna exspirauit. **L**ucas. xxij. f. dicit quae fuerit illa vox magna: **I**ta dicit: **P**ater in manus tuas commendo spiritum meum. **H**oc dicit: inclinatum capite tradidit spiritum: ut dicit **J**oh. xix. f.

- ne corruptionem suae carnis.
- Quattuor meruit Declarationem sui nominis.
- christi morte sua. Accelerationem suae rationis.
- Dignitatem iudicandi. **E**t reuera magna fuit vox illa: quia magna ostendit. **I**n hoc enim quid faciendum sit nobis in opere peccatorum et in ipso articulo mortis: edocuit dominus magister. **T**unc enim per vocem etc. tunc est filialis amore medullarum adhaerentium: tunc potissimum est spiritus commendandum: quod tunc maxime demones circa nos tuncque ledentes rugientes circumuehant apparati ad escam: sic dicit **E**ccl. ij. a. **S**ed quod tunc praemium vocabitur quod nunquam vixit ut filius? **N**ec tamen adhuc respuit audire: imo monet clamare: **I**ere. iij. b. **F**ros mulieris meretricis facta est tibi: erubescere noluit. **I**ta vita tua: quae saltem amodo voca me per me: **D**ux regnitatis meae tu es. **I**n manus dei commendat spiritum suum: quod se totum ponit in voluntate eius. **S**ic claustrales spiritum suum. i. voluntatem et sensum suum ponit in commendatione: perlati quasi perferunt: nec debent resumere versus in die resurrectionis: exemplo domini. **S**ap. ij. a. **S**icut per aie in manu dei sunt: et non tangeret illos tormētū mortis: vixi sunt oculis insipientium mortis: illi autem sunt in pace. **C**laustrales quae volunt facere suam voluntatem et sequi suum sensum: aut nunquam deposuerunt spiritum suum: et meditates inueniunt: aut christi perueniunt resurrectionem: et antichristi sunt. **E**t velum templi etc. **A**d istam velum externum quod apertum erat in introitu templi: scissum fuit domino moriente: ut dicit **R**emigi. **I**tem velum interius quod erat appertum in introitu et scissum fuit simile fuit scissum: ut dicit **H**iero. **A**phystice: **V**elum externum scissio intelligitur enigmatice cognitionis euacuatio: quae erit quasi facies dei nunc velata nobis reuelabit. **U**n. **I**. **C**or. xij. c. **C**um venerit quod perfectum est: euacuabitur quod ex parte est. **I**nterius velum scissio est iudaice exceptionis terminatio: quae in parte facta est post resurrectionem per apostolorum praedicationem: et plenius fiet in fine per heliam et enoch. **I**tem duo vela duo sunt testamenta. **U**triusque diuisum est in duas partes. i. in sensum litteralem et spirituale: qui prius mixti fuerant: sed post per christum et apostolos et alios sanctos expositores discreti fuerunt. **P**ater enim erat

**Ps. 110.**

**Ps. 110.**

**Ps. 110.**

**Ps. 110.**

**Ps. 110.**

**Ps. 110.**

**C**alix sacre scripture in

calice sacre scripture in manu dñi plenus mixto: id est littera et spiritu: sed post passionē inclinavit ex hoc in hoc: id est ex vterī expressit novū sicut mel ex favo: sex autē que nō est exina/nita: remāsit iudeis quā bibūt adhuc: et nos bibim⁹ vīnū me/rū. Itē duo vela: duoz pctorū genera sūt: spūalia et carnalia. Velū interi⁹ significat pctā spūalia: velū exteri⁹ pctā carna/lia: qz vtrūqz velat i nob faciē aīe: vt nō possit videre verita/tē. Qñ clamāt Ps. Revela oculos meos et considerabo mirabilia de lege tua. Virūqz velum dicitur in culpā et pgnā: dum culpa tollit pgnam: et pgnā deletur pgniam. Itē velū vtrūqz dicitur: cū totū malū qd in nobis ē: nobis attribuim⁹: et totū bonū qd habemus deo attribuim⁹. Terremotus significat terrenū popu/lū. Iudaei moti: qui movēdus et dispēdendus erat inter gentes: Sic dicit Esa. xliij. a. Ecce dñs nudabit frā et dissipabit eā: evertet et affliget ei⁹ faciē: et disperget habitatores ei⁹. Per tre scisse sūt. i. corda dura ad penitentiā scissa: De quo Jobel ij. c. Scindite corda vĩa et nō vestimēta vĩa. Donumēta ap/ta sūt. i. pctā in pessione revelata. **U**idēs autē centurio

**U**idēs autē centurio qui ex aduerso stabat: quia sic clāmans expirasset ait: Vēre ho/mo hic fili⁹ dei erat. Erāt autē et mulieres delonge aspiciētes: inf q̄s erat maria mag/daleng: et maria iacobi minoris et ioseph mar et salomē: Et cū

**U**idēs autē centurio. Centurio ē miles habēs cētū i pte: et significat pctōres q̄ vīdēs tormētū dñicę passiois: cōpūgit ad timorē et dei glificatiōnē. Vñ Esa. xix. c. Erīt fra iuda. i. chris⁹ i egypto i pauoren. i. pctōr. Thren. iij. c. Demozia memor ero et tabescect i mea iā mea. **U**ere hō hic fili⁹ dei erat. Boies et deum pitef centurio audito clamore iesu. Abacuk. ij. a. Dñe audirū tuū audirū et timui: in medio dñi aialū. i. duoz latro/nū cognosceris. Valde ē est surdus qui audita lectione dñicę passionis nec timorem pcepit: nec glorificationē. Esa. xliij. c. Surdi audite et cęci intuemini: et quis cęcus nisi seru⁹ meus: et qd surdus nisi ad quē misī nūcios meos? **Erāt autē et mulieres delonge et.** Job. xix. e. dicit mulieres iuxta crucē domini stetit. Matth. xxvij. f. et Luc. xliij. g. et Marcus hic dicit eas a lōge stetit. Ad h dicit Aug. Tanto inf uallo aberāt vt et iuxta dici possent: qz p̄sto erat i p̄spectu eoz et longe i cōparatiōe turbe p̄pinq̄uozis. Vel forte p̄mo fuerūt p̄pe cū beata virgine existētes qñ dñs cōmēdavit eā iohā nīet postea lōgius recesserūt a turba vt meli⁹ possent videre que fiebat iesu. Chrys. Discipuli fugerūt: iste affuerūt: et oīa p̄siderauerūt: qñ clamavit: qñ expiravit: qñ petre scisse sūt. **U**et maria iacobi minoris et. ad differentiam iacobi cębedei: qñ int̄ p̄mos apostolos vocat⁹ ē et elect⁹ a dño. **U**et salomē. Maria salomē dicitur filia salomē: mater iohannis et iacobi. Maria iacobi et ioseph mater/est maria cleophę. i. filia cleophę. Unde versus. Ex ioachim cleophę salomē tres anna maris: Quas sunxerat ioseph alpheo cębedeo. Hęc vnus mater est: hęc quattuor: illa duoz. **U**et cū esset i galilea seq̄bant eū et ministrabāt ei. Glo. Hos erat vt

mulieres p̄ceptozib⁹ de suba sua ministrarēt. **U**ozalit: Du lleres iste q̄ christū secutę sūt et ei necessaria ministrabāt: signi fican p̄latos: qui ideo mulieres dicunt i sacra scriptura: qz matrum et nutricum spūitualiū debent habere officium et af fecrum atqz sollicitudinē: sicut ille qui dicit: Facti sum⁹ par uuli i medio vīm tanq̄ si nutritrix foueat filios suos. j. Thessal. ij. b. Debent etiam esse ministri totius ecclesię christi. j. Cor. iij. a. Sic nos existimet homo vt ministros christi. Debent etiam sequi iesum euntem ad passionem per compassionē et imitationē. Matth. iij. d. Venite post me et. Bene autē dicit tur eū secutę a galilea. i. a mūdi volubilitate quā debēt corde relinq̄re q̄ volūt christū sequi. Inē has mulieres p̄ma nomia/ tur maria magdaleng. Maria interpretatur illuminata/ vel illuminatrix: vt stella maris/ vt amarū mare: qz p̄mū opoz/ tet eos esse illuminatos: deinde illuminatores: P̄mo doc/

tos: deinde doctores: Tandem stellas maris: id est in cęlo fl/ ros/ per mare huius mundi nauigantibus/ portum et patri/ am ostendentes. Ad vltimum debent esse amarum mare: id est tales vt in ipsos omnia flumina gratiarum et scientiarum influant: nec ipsi redundent per superbiam: Sicut dicit Eccl. j. b. Omnia flumina intrant mare: et mare non redundat. Om

nia etiam flumina tē ptationum et tribu/ lationum debent in ipsos intrare: Ita tñ q̄ ipsi nō redundent p̄ impietiam. Itē omnia flumina pec/ catoz aliozū debent in ipsos intrare per alieū confessionis: Ita vt ipsi non redun dent p̄ asperationē p̄nitentiā. **U**agdale na/ interpretat magnifica/ hūmilita/ turrens/ defensibilis: q̄ oīa bñ cōueniunt p̄lati. Debent enī esse magnifici: id ē magna fa ciētes: nō tñ magnidici. i. magna dicētes. Debēt etiā eē hū milti: id est p̄e alijs muniti munitione virtutū. Item debent esse turrenses: id est in turre contemplationis et p̄uisionis et conuersationis existētes. Esa. xl. b. Sup montē excelsū ascē/ de tu qui enāgelicas sion. Secunda maria est mater iacobi et ioseph. Iacobus interpretatur luctator/ supplantator/ supplan tās festinantem/ supplantator consiliij: Sic p̄lat⁹ debet esse mater omnīū luctantium contra carnem/ mundum/ et diabolu et eos supplantantū: hoc est omnīū vere penitentiū: qui con tra carnem luctantur ieiunij: contra mundū elemosinis: con tra diabolu orōtib⁹: et sic festinās. i. diabolus deq̄cīf et supplā tāf/ et eius p̄siliū dissipaf: Sic legit. ij. Regl. xvij. c. Dñi nu/ tu dissipatū est p̄siliū achitophel. Debet etiam p̄gelatus esse mat ioseph. i. oīm q̄ in seipsis spūalib⁹ dimensionib⁹ crescit vel alioz generatiōe: vt sūt doctores et p̄dicatores. Tertia fu it maria salomē: qd interpretat pacificās eū/ vel retributo eius: et significat eos q̄ oīa dimittētes pacē fecerūt cū dño. i. clau/ strales. Uozū oīm. i. penitentiū/ doctoz/ p̄dicatoz/ claustrali/ um debet mater esse q̄cunqz est p̄latus: et eos defendere et nu/ trire. Hoc etiā aduertēdū est qz maria bis noīaf h: vt duplex amaritudo insinuet q̄ debet eē in p̄lati. Prima est amaritu/ do cęli: de q̄ Ps. Zelus dom⁹ tuę comedit me. Scda ē ama/ ritudo cōpassiois: de q̄ ij. Cor. xj. g. Quis infirmat: et ego sū infirmoz: **U**et cū iam sero esset factū et. Post mortē dñi subditur de officio sepulture ei⁹. Scdm enī legē nō dece/ bat in patibulis remanere corpora damnatoz i sabbato: Itō facto vespere ioseph christi discipulus sed occultus/ diues et nobilis decurio: id est officio curię administrans/ intravit ad p̄sidentem et postulauit corpus dñicum sibi dari: quo obtento diligenter sepeliuit in sepulchro nouo qd sibi exciderat i hoz to suo hora vespertina parasceue. Est autem parasceue nomē grecum: et interpretat p̄paratio. Unde sexta feriā sic apel/ labant iudei: quia ea que sabbato erant necessaria p̄para/ bant: sicut qz de manna dicitur Exo. xvj. e. In die autem sex/ ta collegerūt cibos duplices: id est duo gomoz per singulos hoies et. Sexta die domini⁹ ē crucifixus et mortu⁹: et septi/ ma requieuit sepultus: quia sexta die perfecit de⁹ mūdi crea/ tionem: et septima die requieuit ab omni opere qd patrarat. **U** Parascēue ergo vitam p̄fēctem significat: in qua p̄para/ ri debent necessaria vite future. Unde Prouerb. vj. a. Uade ad fornicam o piger et considera vias eius et discē sapientiā: que cū nōn habeat ducem nec p̄ceptorem nec p̄ncipē: pa/ rat estate cibū sibi et p̄gregat i messe qd comedat. Itē Pro/ uerb. x. b. Qui congregat in messe filius sapiens est: qui autē stertit estate/ filius cōfusionis est. Et notādū qz sexta feriā do minus crucifixus est/ septima sepultus/ octaua resurrexit in gloria: Sic et nos necesse ē in hac vita i cruce p̄nitentię cruci/ figi: et i septima etate. i. post hęc vitā corp⁹ i sepulchris/ aīas in cęlo q̄scere et gaudere: vt tandē octaua etate simul i corpore et

anima cōiunctis

Matth. 27. 5.  
Luc. 23. 5.  
Job. 19. 5.

Ps. 68.

Scn. 2. a.

Et aia coluctis accipiam? coronam et incorruptionem hereditatis et... Et audax introiuit... Dystice... Joseph ab arimathia est populus iudaeus deponens pitinam puerfatione: qui in fine temporum accedet ad pilatum... Et audax introiuit ad pilatum... et petijt corpus iesu... Mirabat autem mirabat si iam obijisset... accersito ceturione interrogauit eum si iam mortuus esset... et cum cognouisset a ceturione donauit corpus ioseph... Joseph autem mercatus syndonem: et deponens eum inuoluit syndone: et

Doraliter... Matt. 27.5... Luc. 23.5... Job. 19.5

Et audax introiuit ad pilatum... et petijt corpus iesu... Mirabat autem mirabat si iam obijisset... accersito ceturione interrogauit eum si iam mortuus esset... et cum cognouisset a ceturione donauit corpus ioseph... Joseph autem mercatus syndonem: et deponens eum inuoluit syndone: et... riorum... nobilis decalogi obseruancia et intelligentia expectas regnum dei gratia et meritis suffultus... Dic audacter introiuit ad pilatum et petijt corpus iesu ut sepeliret spiritualiter ut liberaret... Pauli sunt qui ita faciunt... qui se opponunt principibus et tyrannis pro ecclesia que est corpus iesu... Quasi vulpes in deserto prophetę tui israel erant: non ascendisti ex aduerso nec opposuisti te muris pro domo israel... Mirabat autem mirabat si iam obijisset... Adhuc sunt multi pilati: qui mirantur quoniam aliquis uiuit mundo: cuius tamen magis mirandum sit quod aliquis uiuit mundo: cuius amicitia est inimicitia dei: sicut dicit Iacobus... Me scitis quia amicitia huius mundi inimica est deo: Quicquid ergo uoluerit esse amicus huius mundi inimicus dei constituitur... Sic certe quicquid mundo uult uiuere deo qui est uita moritur... Joseph... uoluit enim ei negare pilatum: quia ille diues et nobilis et notus... Ignorant enim aut pauper nec accessum possent habere ad preside: nec corpus diuitem asportare: et quod iustus erat dignus fuit reponere in sepulchro... Mercatus numero uere humilitatis... Unde... Asperges me donec hyssopo et mundabor... Et posuit eum in monumento nouo: ut dicit Mattheus... Quia si in veteri ubi alius posuit fuisset: non ipse Christus sed alius diceretur resurrexisse... In petra fuit excisus: ne si ex multis lapidibus edificatus esset suffosso tumuli fundamento ablatum furtim putaret... Lapidem magnum aduoluit ad ostium monumenti: ne possent aperiri sepulchrum sine auxilio multorum testium... Erat autem monumentum domini quasi domus rotunda in rupe quadam excisa tante altitudinis ut homo extenta manu uix tangeret culmen: habens introitum ab oriente: in parte autem adlonari erat locus sepulchri corporis de ipsa petra factus septem pedes habens longitudinis tribus palmis a terra emines: a parte meridiana oino patens: unde corpus inferebatur... Harmonia autem in quo monumentum erat excisum: erat colore rubeo et albo pinctum: quod satis bene congruit: quia ipse dominus et candidus fuit per innocentiam et rubicundus per patientiam... Cantus... dilectus meus candidus... Monumentum sepulture domini interfuit nicodemus: ut dicit Iohannes... ferens mixturam myrrhe et aloes quasi libras centum: et sicut dicit lintheamina quibus inuolutum fuit corpus iesu in sepulchro: alia a syndone quam emit ioseph: ut dicit marcus... Qui secundum Hieronymum dicitur thobotes... filiarius... homo magni consilij: quia non acquieuit prauo consilio iudeorum... Tradit etiam licet non sit authenticus quod iudei audita honorificentia sepulture domini detinuerunt eum in carcere ubi dominus resurrectionis primus habere meruit uisionem... Dic commendat a duobus... quia nobilis et quia expectans regnum dei... Significat autem quilibet iustum qui christum inuoluit in syndone munda... in conscientia pura: et ponit in monumento exciso in petra... in corde suo fundato et firmato in christo: et aduoluit ad ostium monumenti lapidem... liberum arbitrium quod est cordis ostium... spei presentia et fidelis firmitate obfirmat... Per hoc quod in sola syndone fuit inuolutum corpus diuitem damnauit diues et pfectosa sepultura diuitem... Unde Hieronymus... In simplici sepultura domini condonatur ambiguitas diuitem: qui nec mortui diuitem carere... Quid tu hic aut quasi quis hic: quia excidisti tibi sepulchrum: excidisti in excelso memoriale tuum in petra diligent... Maria autem

Bl. ptoletis

Doraliter

magdalene etc. Mare breuiloquo multa preterit que alij euangeliste intierunt... fere omnes ad maria redierunt: sole mulieres que ceteris artius dominum diligebant remanserunt... inspicientes ubi corpus poneretur ut tempore congruo ei possent impendere officium sepulture... Et significant istę mulieres sicut dicit Bernardus: animas humiles et deuotas: que quanto amplius suam recognoscunt fragilitatem que per seculum muliebrem designat: tanto feruentius adherent domino et ordinem passionis eius sedula intentione perquirunt et pia diligentia pro suo modulo imitantur in parasceue: id est in uita presentem que est preparatio ad futuram etc. Expofit. Ca. XVI. Cum transisset sabbatum etc. Finita narratione passionis et sepulture dominice: subiungit euangelista de eius gloriosa resurrectione... De qua hoc ordine agit... Primo narrat aduentum trium mulierum ad sepulchrum... Secundo de angelo: qui apparuit eis et misit eas ad apostolos... Tertio de triplici apparitione domini subiungit: Primo ostendit quomodo apparuit marie magdalene: deinde duobus discipulis euntibus in emaus: ut dicit Lucas: postea undecim recumbentibus: que fuit in die ascensionis: ibi: Surgens autem iesus... Quarto et ultimo agit de missione apostolorum in predicatione: ibi: Et dixit eis... Et nota quod resurrectio domini nulli nota fuit nisi post factum: per quod designatur quod nostra resurrectio spiritalis qua refurgimus a morte peccati: nulli nota est nisi soli deo... Unde ecclesiasticus... Nemo scit uerum amorem uel odium dignum sit... Breuiter nota quod resurrectio domini tribus miraculis confirmata est... Primum fuit quod clauso sepulchro et integro signaculo exiit... Secundum quod angelus apparuit... Tertium quod in aduentu angeli terra tremuit et quare: sic dicit psalmus... Terra tremuit cum exurgeret in iudicium deus etc. Quod autem dominus clauso sepulchro exiit: significat quod natus fuit de uirgine uero in solato et clauso... Unde Augustinus in libro de symbolo... Castitas ueritatis signat ornametum ex puenientia inuolabilis sepulchri... Terremor in aduentu angeli significat quod totum mundum mouendum erat ex nouitate doctrine christiane... Angeli uultus fulgurans et habitus niueus ostendit quales debent esse nuntij dominice resurrectionis... lumine doctrine et ardore celi fulgure: sanctitate conversationis niuei: malis terribiles: quod notatur in fulgure: et bonis mansueti: quod notatur in niue... Quod autem marcus de uno solo angelo loquitur et iohannes de duobus: significat quod predicatorum domini debent esse unum per fidei unitatem et duo per geminam charitatem... Dicit ergo: Et cum transisset sabbatum etc. Maria iacobi: que maria cleophe dicitur: Iohannis... Mater iacobi minoris et ioseph et simonis et iude... Et salome... Salome secundum Hieronymum est notata cuius nomen mulieris... secundum alios sanctos est genitrix casus... Et est sensus... Maria salome: id est filia salome... mater iacobi et iohannis... Emerunt... Lucus... dicitur quod mulieres reuertentes a monumento parauerunt unguentum usque ad solis occasum: et postea sabbato siluerunt usque ad alium solis occasum: quia mandatum erat in lege ut sabbatum a uespera usque in uesperam seruarietur... Lucus... Et tunc recuperata licentia operandi iterum emerunt alia aromata: quia non sufficiebant que habebant: et tota nocte illa parauerunt: ut venientes mane ad sepulchrum ungerent corpus iesu... Et licet parauerunt unguenta ad opus mortui non esset opus seruile: tamen religiose mulieres ab hoc opere siluerunt in sabbato... Doraliter: Tres marie sunt mensura lingua manus... Et habet quilibet unguenta sua... Unguenta mentis: contritio: compassio: deuotio... Unguentum contritionis conficitur de speciebus uillissimis: id est de peccatis propriis: que crescunt in homo nostro... Unguentum

Doraliter

Doraliter

Doraliter

Doraliter

**S**tro. Unguentum compassionis conficitur de speciebus amarissimis: id est de omnibus miseris proximorum: que crescunt in horto vicino. Unguentum deuotionis conficitur de speciebus preciosissimis. i. de omnibus beneficiis dei: que crescunt in horto dñi. co. Unguentum lingue sunt discreta locutio/ deuota oratio/ integra confessio. **U**er-  
 be vnde primū conficitur/ sunt necessitas loquentis/ et audientis vtilitas/ veritas dicendor. **U**erbe vnde secundū conficitur/ sunt recta intentio/ firma attentio/ pia affectio. **U**erbe vnde tertium est/ sunt pudor culpe/

28. a.  
24. a.  
20. a.

a mata vt venietes vngeret ieu-  
 b su. **E**t valde mane vna sab-  
 c bator veniunt ad monumentum  
 orto iam sole: et dicebant ad  
 d inuicem: Quis reuoluet nob  
 e lapidem ab ostio monumenti: Et

dolor officij/ spes venie. Unguentum tertium mulieris. i. man: sunt septem opera misericordie. **U**erfus. **L**olligo/ potio/ cibo/ redimo/ tego/ visito/ condo. a. **E**t venietes vngeret iesu. Sed quomodo vngere poterat: quia lapis immississimus erat appositus ad ostium monumenti: **C**ontra: vis amoris non sinebat de huiusmodi cogitare. **S**ecundum Gregorium. **D**ulceres sunt anime fideles: que debent offerre domino tria unguenta. i. odorem virtutum/ opinionem bonorum operum/ suauitatem sanctarum orationum. b. **E**t valde mane. **P**s. **D**ane astabo tibi et videbo. **E**ccl. xi. c. **D**ane semina semen tuum. **E**t valde mane etc. **M**attheus. xxvii. a. dicit: **U**espere autem sabbati que lucebat in prima sabbati/ venit maria magdalene et altera maria videre sepulchrum. **L**ucas aut. xxii. a. dicit sic: **U**na sabbati valde diluculo venerunt ad monumentum portantes aromata. **J**ohannes. xx. a. dicit sic: **U**na sabbati maria magdalene venit ad monumentum cum adhuc tenebre essent. **I**tem quis videt multiplex prarietas. **P**rima inter mattheum et marcum: quia mattheus dicit quod vespere venerunt mulieres ad monumentum: et marcus dicit: valde mane. **S**ecunda inter iohannem et marcum: quia iohannes dicit: cum adhuc tenebre essent: marcus dicit: orto iam sole. **T**ertia inter iohannem et alios tres: quia iohannes solam mariam magdalena dicit venisse: alij dicunt plures. **Q**uarta inter lucam et marcum: quia lucas dicit: valde diluculo: et marcus dicit: orto iam sole. **H**as prarietas sic determinat **A**ugustinus. **M**attheus a parte noctis prima: id est a vespera noctem significat: cuius fine venerunt mulieres ad monumentum: **J**ohannes autem sic notat: quia ab ipsa vespera sabbati cęperunt venire. i. unguenta parare: et mane lucente puenerunt: sic determinat primam prarietatem. **E**t secunda solui/ quod mulieres cum adhuc essent tenebre cęperunt venire: s. orto sole puenerunt. **S**icut solui/ quod quarta cum dicit **A**ugustinus quod diluculo valde erat et tunc sol iam erat ortus: sed nondum super terram apparebat. **T**ertia contrarietas soluitur: quia etsi iohannes non dicat venisse nisi mariam magdalena/ tamen non negat alias venisse. **D**icitur autem quinta dies vna sabbati/ et prima sabbati/ et vna sabbatorum. **U**na sabbati: id est prima post sabbatum: similiter prima sabbati: id est prima a sabbato: similiter vna sabbatorum. i. prima post sabbatum. **S**ed pluraliter dicitur/ propter plures questiones que in sabbato seruabatur. **U**el dicitur vna sabbati antonomastice. i. vna dies septimanę: similiter prima. i. quinta: similiter vna sabbatorum. i. vna dierum septimanę: similiter prima sabbati: id est precipua dies septimanę que a nomine sabbati denominatur.

dytice

**V**eniunt ad monumentum. **M**ystice: **M**onumentum est sacra scriptura: in qua latebat olim christus quasi mortuus et sepultus. **O**stium eius: id est christus per quem solum intratur in ipsam. **J**oh. x. b. **E**go sum ostium: per me si quis introierit ingredietur et pascua inueniet. **L**apis est velamen littere ac figurarum: quibus christus in scriptura celabatur. **E**t bene per lapidem littera legis et figure designatur: quia lex dura erat et nemini parcebat. **U**bi et in lapide scripta fuit: **E**xo. xxxii. d. **D**ulceres sunt scholares ad studium venietes: qui videtes scripturę difficultatem et obscuritatem/ atque ingenij sui tenuitatem/ dicunt: **Q**uis reuoluet nobis: id est ad nostram vtilitatem: **E**t **L**apide ab ostio monumenti. i. obscuritatem et difficultatem a scriptura. **L**uce. iiij. a. **P**aruuli petierunt panem: et non erat qui

frangeret eis. **C**ontra presumentes/ qui nolunt doceri. **A**ct. viij. b. **Q**uomodo possu intelligere si non aliquis ostenderit mihi: **E**ccl. iij. b. **E**st tempus tacendi et tempus loquendi etc. **I**bi **B**lo. **D**ocem/ i. ecclesijs quod nescim/ oēs artes absque doctore non discim: sola hęc tam vtilis est tam facilis est vt pceptore non egerat. f. **E**t respicientes: id est iterum et iterum aspicientes forma studendi. **P**ro uerb. ij. a. **S**i quis scieris sapientiam que si pecuniam/ et sic thesauros effoderis illa: tunc intelliges timorem dñi et scias dei inuenies. g. **E**rat

f respicientes viderunt reuolutum lapidem: **E**rat quippe magnus valde. **E**t intrantes in monumentum viderunt iuuenem sedentem in dextris cooptum stola candida et obstupuerunt. **Q**ui dicit illis:

at. f. **E**t respicientes: id est iterum et iterum aspicientes forma studendi. **P**ro uerb. ij. a. **S**i quis scieris sapientiam que si pecuniam/ et sic thesauros effoderis illa: tunc intelliges timorem dñi et scias dei inuenies. g. **E**rat

B

quippe magnus valde. **J**oh. iij. b. **P**uteus altus est. **P**s. **L**enebrosa aqua in nubibus aeris. b. **E**t introcutes in monumentum etc. **M**ystice: per monumentum significatur ecclesia militans: intra quam sepulchrum christi continetur: quia fides passionis ibi predicatur et veneratur. **D**e quo **S**eneca. xxij. a. **N**ull te prohibere poterit/ quoniam in monumento eius sepelias mortuum tuum. **P**er tres mulieres significant oēs fideles/ fide sanctę trinitatis insignes/ monumentum intrantes: id est passionem dñi pro modulo suo imitantes. **P**er iuuenem sedentem in dextris et coopertum stola candida: significatur doctor/ vel presulatus ecclesiasticus: qui debet esse iuuenis/ non puer per simplicitatem: quia vix terre cuius rex puer est: **E**ccl. x. c. **N**on senex per imbecillitatem: quia omne quod antiquatur et senescit prope iterum est: **U**er. viij. d. **S**ed iuuenis: id est fortis et robustus/ ad portanda onera subditorum. **U**nde **I**osue cum fieret dux populi/ dictum est ei a dño: **C**onfortare et esto robustus valde vt custodias et facias omnem legem quam precepit tibi moyses seruus meus: id est christus. **E**t que est illa lex: **S**al. vj. a. **A**lter alterius onera portate etc. **I**deo dicit **E**ccl. vij. a. **N**oli querere fieri iudex nisi valeas virtute frumpere iniquitates. **D**ebet etiam esse hilaris: quia iuuenes semper sunt hilares. **U**nde **E**ccl. xi. d. **L**etare iuuenis in adolescentia tua/ et in bonis sit cor tuum in diebus iuuentutis tue. **I**tem debet esse audax vt audacter se opponat hostibus ecclesię: **S**icut dicit **J**ob. xxxix. c. **H**oria naris eius terror: terra vngula fodit/ exultat audacter: in occursum pergit armatis: contemnit pauorem nec cedit gladio. **D**ebet autem esse iuuenis/ non discurrens: sicut ille de quo dicit **P**rouerb. vij. b. **C**onsidero recordem iuuenem qui transit per plateas iuxta angulum: **S**ed sedens vt doctor/ vt iudex/ vt rex. **U**nde **P**rouerb. xx. b. **R**ex qui sedet in solio iudicij intuitu suo dissipat omne malum. **S**ed vir sedens a dextris/ non a sinistris. **P**er sinistram significant temporalia: per dextras spiritualia. **U**nde **L**ant. ij. b. et. viij. a. **L**eva eius sub capite meo: et dextera eius amplexabit me. **Q**uid est ergo quod angelus sedet in dextris: nisi quod presulatus ecclesię iudex et rector factus est spiritualium: **U**nde **P**s. **D**icit dominus domino meo: sede a dextris meis: id est presulatus: sede a dextris meis non a sinistris. **E**xo. xvij. c. **E**sto tu populo in his que ad deum pertinent. **I**tem sedere debet in dextris: id est se et alios regere in prosperis. ij. **R**eg. xxij. a. **D**avid sedens in cathedra sapientissimus princeps inter tres: ipse est quasi tenerum lignum vermiculus. **D**ebet etiam stola candida esse coopertus. i. vita innocente et perseuerante esse ornatus. **P**rouerb. vlt. c. **S**tragulatam vestem fecit sibi: byssus et purpura idumertus eius: et ita syndonem fecit et vedit: et cingulum tradidit chananeo: **S**i tale viderent homines presulatum obstupescerent. **V**iderunt iuuenem sedentem in dextris. **M**attheus. xxvii. a. dicit quod angelus sedebat super lapidem quem reuoluerat ipse ab ostio monumenti: **N**on ergo intus sedebat. **A**ugustinus dicit ad hoc quod duo fuerunt angeli: vnus qui reuoluit lapidem qui erat fortis: de quo loquitur mattheus. **E**t alius qui erat intus: de quo loquitur marcus. **E**t eadem dixerunt mulieribus. **K** **E**t obstupuerunt. **P**s. **R**euela oculos meos et considerabo mirabilia de lege tua. **U** **Q**ui dicit illi. **B**eris **B**eris. **S**ic in sepulchro assistunt angeli: ita et corpi presecrato hodie assistunt in altari. **M**olite expauescere